10

Liber nonus

tifer⁹ in opatiōe. **P**ré d^z esse aqua⁹ in fa-
cilitate subiectōis. Quia sc̄i aqua in loca
vacua facilis cōfluit: ita hō misericors id/
getib⁹ facilis tribuit: **L**uc. vi. **O**mni peteti
te tribut: **L**uc. i. **E**sturiētes ipse uit bo. r̄c.
Influit enī aqua loca vacua s̄ nō plena.
Pré debet esse terre⁹. i. secūdus p multi/
plicitate exhibitiōis: qz sc̄i secūda era mul/
tos fruct⁹ gignit: ita pi⁹ et actiu⁹ hō instas
elemosynas tribuit: **T**ob. iii. **S**i multū ti/
bi fu. abū tribut. **P**ré d^z esse idūstr⁹ p la/
gacitatem discretiōis pmo circa loca. debet
enī attēdere ad loca vbi sint paupes mag/
indigētes. **D**icit ei idē **P**alladi⁹ q semina/
citi degenerat in locis humidis qz in sic/
cis. **M**a pueri loca hūore plena sunt dīntes
qui abūdūt tpali substātia: z in istis semē/
datū degenerat: qz meriti fructū nō ger/
minat. **S**ed quasi terra secca est paupis in/
digētia in qua semen elemosyna nō degene/
rat: qz elemosyna pauperi data meriti fru/
ctū abūdūt. ppter qz d^z dixit **L**uc. xiiij.
Cū facis p̄dū aut cenā noli vocare dui/
tes q habet vñ retribiūt tibi: s̄ voca pau/
peres et debiles r̄c. **P**ré d^z idē **P**all. q n̄
est magnopere desiderādus color terre: qz
bonitatis incertū est signū. **E**st ci velut co/
lor terre fauor vñ fama elemosyna quē ele/
mosynarius desiderare vñ querere ad sū/
giliā nō debet. vñ dñs Mat. vj. **C**ū facis
elemosynā noll tuba canere aū te. **B**az tal/
fama nō certū ē signū vñ cā bonitati⁹. **P**ré
debet esse industri⁹ ad discernēdū tps in q/
dande sūt elemosynae. **E**ccl. iij. **T**ēp⁹ custo/
diēdi et tps abiūcēdi. **P**ds. cxliij. **T**u das
escā illo⁹ in tpe oportuno. **D**icit autē idem
Pall. q oia q serunt crescēte luna et in die
bus tepidis sūt serēda. **M**am tepor euocat
frigus inclusū. sic mittens sc̄i elemosynae
vñ boni opis crescēte luna. i. defectu vñ ca/
ristia tūc p̄cipue d^z serere. i. elemosynas da/
re. **E**t debet esse remot⁹ a frigore accidle et
ab estu spatiētie siue ire. vñ debet esse tepi/
dus. i. moderatus s. vt neq̄ frigescat p tor/
pore negligētneq̄ excandescat p ferro/
rē impatiēt. **P**ré debet esse industrius
circa opera. s. vt videat et quid et qualiter
est agendū siue plātādo: siue putādo: siue
serendo et cetera alia faciendo que spectat
ad culturā. **S**ic etiā debet homo actiu⁹ es/
se et industrius et studiosus ad purādū vi/
tia: ad plantādū virtutes et etiā ad serēda

semina bonorum operum. **C**erte cōtempatiua vita similis est celle vinarie. de qua dicit **L**atico. iij. Introductio mea rex in cella vinaria. **T**alis enim cella ut dicit **Pall.** debet esse remota a quicunque. **P**rimo quidem a calore. debet enim esse frigida et a fuore remota. **S**ic vir cōtempatiua debet esse frigidus ab estu cōcupiscentiae: et ab ardore libidinis remotus quod oculum mentis obtemperat et excedat. **P**ro. lvi. **S**upradictum est ignis et non viderunt sole. **A** Secundum a lumine: quod scilicet deesse quasi obscuram: et hec obscuritas sit in vitro cōtempatiuo per huiusmodi qualiter non reputat se quod aliquid scire vel videre. **VII P**ro. xvi. **Q**ui illas lucernas meas illuminant tenebras meas. **A**tel hec obscuram as referat ad fidem quod nunc videat deus a cōtempatiibus in quadam obscuritate. **VII A**po. i. **T**imoth. vi. **L**ucez habitat in accessibilius quam nemo hominum videre potest. **E**t. i. **L**or. xiiij. **V**idemque nunc per simul in enigmate: **L**ob. v. **I**n tenebris se a deo et lumine celo non video. **V**el ista tenebra sit in sanctis quod consideratur prius defectus diuinus iudicium formidantes. **P**ro. liiiij. **T**imor et tremor: venerunt super me et contempserunt me tenebras. **A**lforte quia sancti virtutis eternitatem et fonsq; nimirum claritatem mundane prosperitatis. **P**ro. lv. **A**b altitudine diei timebo: et ideo non recusant noctem aduersitatis. **P**ro. cxixvij. **M**ox illuminatio mea in deli. m. **VII E**tiam in die bonorum non sunt immemores malorum. **T**ertio debet esse remota a septentrione. **i**. debet esse opposita septentrioni. **S**eptentrionis enim dicit arcturus sive vera: et dicitur septentrionis a septem stellis frigidis arcturi. **I**n quibus designatur septenarius vitiosus quibus scilicet et cōtempatiui viri oppositi sunt et resistentes et contra ea pugnantes: iuxta illud dicitur Senece: **P**acem cum hominibus habebitis: bellum cum vitiosis. **Q**uarto debet esse remota ab humore scilicet a cisternis et aquis. **H**ec que sunt doctrinae sive rationes philosophiae: quorum cisterne sunt philosophorum libri: quibus bono contemplationis in his quae ad fidem pertinet debet remoueretur: quia fides non habet meritum cui humana ratio prebet experimentum. **E**t ideo Augustus dicit: **T**olle argumentum ubi fidis queritur. **D**e his cisternis dicitur Hieron. q. **V**ero mala fecit populus meus: quia me dereliquerunt fons aque yineus: et foderunt sibi cisternas dis-

De artificib[us]
... que continere non valeat
... ad aliam certam sibi lib[er]a.
... etiam vero quodcumque
... in dicitur, et hoc loquuntur
... scripturae redicendo
... fundatum. studiis obli-
... quato debet esse remora-
... nobet loge ad aliud et si
... volsantur delire, non sit
... excellenter quia stirna
... pacipiter distractus in mul-
... tissimum quibus fabula
... de Salomon Regis die
... et habuit Salomon, s[ic]
... in fabulis. Ita sequitur
... ut mandante diuinitate
... philipp. 1. Omnia deri-
... gerentur et resorsa. Deem
... credimus redolent sanctis
... id obolem per olifacium i-
... nere contemplacionis pa-
... chis transiit a rebus ter-
... ritorum illud Ps. 105. 16. E-
... sti facies mundi.
Continuum 11

Mor dei
egur in suo fervore
in suo dulcore. Ha-
bitatem sedemque et
utero latine. Si quod
necrum annabre
admodum delecte feruatur.
Quando calcant
filiat musum mitte
temporibus vel exercitio
vel cobra diligenter
impone manu魁fus
serubatur. si vas
intervis et exterioris
vita vel folia lobata sug-
geruntur crebri vultus
et rinas et quibusdam
quicquid est concus
impinguantur. Quod est
intervis et exterioris
corporis partem
munitur. Si quid est
modi cui humilitas
sublimigenitur vel
excellentia sublimi-

De artificibus et rebus artificialibus

302

spatas que continent non valent aquas.
De dissipate cisterne sunt libri **P**ho^x erran-
tium: ut Averrois & quicundam alio & con-
tra fidem christiano^x loquuntur: quos fon-
te vino sacre scripture relichto quidam chi-
stiani fodunt. i. studiose discunt & credunt.

Quinto debet esse remota a fetore. vnde fieri debet lôge ab alueis et stabulis et sterquilinijs. Si quidem in alueis intelliguntur voluptatis delitie. In stabulis dignitatis excellenter: quia viri magni et principes precipue delectant in multitudine et pôpa equorum quibus stabyla repleantur. vnde de Salomon Rege dicitur. q. Psal. li. 18. q habuit Salomon. xl. milia equorum in stabulis. In sterquilinijs autem incliguntur mundane diuitie. de quibz Apo. illi Philip. iij. Omnia derrimentuz feci et arbitror ut stercorea. Nec enim omnia que mundanis redolent sanctis ferent: qui celestium odorem per olfacrum interne distinctionis et contemplationis percipiunt. Et ideo ab his tanq; a rebus fetidis lôge fugiunt: sicut illud Ps. lxxij. Ecce elongauit fugiens. s. a fetore mundi.

Capítulo II

Mor dei cōser
uatur in suo feruore sicut mustuz
in suo dulcore. Nāz sicut legitur
In libro devindemīs quē Burgundo trās
tulit de greco in latinū. Si quis vellet mu
stum per rotum annū habere: vel per lōgū
rēpus in dulcedine seruare hoc modo sie
rit potest. Quando calcantur botri quod
ex illis stillat mustum mitte in vas pice in
teriorū per punctū vel exterius ut splenū
vas sit et obtura dilitgēter gipso. multo enī
tempore manet mustū valde dulce: et mul
to magis seruabitur si vas musti sit pice p
unctum interius et exterius et in piteū mit
tatur ita ut sola labia sup emineat: et hoc p
experiētia crebriā visū est optime. Et opor
tet vnas ex quibus hāndi mustum egredi
datur quiesciblētē concilari ita vt non
comprimantur. Quid est autem t. naci pl
ee vas interius et exterius linire: nisi men
tis et corporis puritatē iugū et firma cu
stodia munire? Et quid est vas in piteū te
nere nisi cor ī humilitate seruare? Et quid
est labia sup eminēre vel os vallis gipso al
bo obstruerētētē sublimiz pura locutione

linguam sive os oceparere et ab infinitis vel
impuris verbis abstinerere? His profecto mu-
sti: id est amoris diuini feroe et dulcor diu-
ni conservare: scilicet in custodia purita-
tis: in refrigerio humilitat: in puritate lo-
cutionis. Alij autem sunt qui talevas mustum
in arenam humidam subfundunt: quod eti-
am efficax est ad mustum conseruandum.
Sed quid est arena humida nisi de graui-
bus peccatis copuncta conscientia et humor
lachrymarum repleta: et hoc valet ad coher-
endum mustum. I. amorem diuinum. Con-
seruatur enim feroe amoris in lachrymis
compunctionis. Item amor dei facit ho-
minem obedientem. Nam cera ad ignem ca-
lefactia sed facili alectitur: et metalla ad ignem
funduntur: et sic de facili formam rei cui in
funditur accipiunt. Sic etiam eorū in quo est
calefactio diuini ignis: id est amoris est ad
obedientiam flexible et ad iussum prelati
ducibile. Luce. xii. Ignem veni mutare in
terram. Amor autem terrenorum sine misericordia
impedit salutem. Naus enim adherentes
terre ad portum non graditur sed pericli-
tatur. Sic qui terrenis adheret diuitiis p-
amorem ad portum salutis non venit. Ps. 5.
lx. Minime si affluant nolite cor appone-
re. vnde dominus dixit Mat. xix. q-
uis est camelum per foramen acus transire
et diuitiem introire in regnum dei. Si igitur
nauis anime est nimis onerata diuitiis
rum poterit sive cura: remedium est eam al-
leviare elemosynarum largitione. Item
amatores mundi vel carnis aliquando per
diuinam gratiam conuertuntur et efficien-
tur feruentes amatores dei sicut mustum
acerbum vel corruptum per decoctionem
et admixtionem aque pluialis conuertit
in vinum purum et dulce. Dicitur enim in
supradicto libro de vindemias q-
mustum de vuis acerbis vel corruptis ita est curan-
dum. Aqua enim pluialis vñq ad dimidi-
um est excoquenda. Et ex hac aqua de-
cta quanta est musti decima pars debet su-
perinfundi vino. Bursus autem cum vino
decoquuntur consummatur in decoctione de
cima pars. Quidam tamen alter faciunt:
qua in ipsis vnis immixtant aquam com-
misenctes ad futurum mustum tertiam p-
tē post decimam vultus mustū coquunt tātu-
re ei cōsumat vultus pars. Aqua itaq plu-
ialis est grā celestis cui decoctio sit ī fer-

Liber nonius

nore cōtritōis. cui⁹ mixtio d⁹ esse cū musto
sue vino lachrymose cōpūctiōis. de quo ī
Ps. lxx. Potasti nos vino cōpūctionis.
Sed decia ps referē ad obediētiā decalo,
gl. i. mādatoꝝ diuīe legis. vbi ei ista assūt
s. admixtio gr̄e: feruor penitētie: cōpūctio
lachryme: subiectio obediētie. mutat vinū
acerbū. i. amor mūdi v̄l mustū corruptū. i.
amor carnalit⁹ in vñū. i. in amoře diuinū
dulcissimū & purissimū. Et b̄ p̄z in pueri
one Matthei publicani & marie Magda
lene. Al̄ tertiā ps aque. i. penitētie assumi
tur in restituīe & calcant vue in p̄fessiōe:
qr̄ tūc exprimit vinū. i. manifestat p̄tū: s̄
decoquit mustū cū aqua in assūda cōpūn
ctiōe: & si amor mundi v̄l p̄tū cōvertit in
amoře dei. Item nota qr̄ in hoīe pficiēte
quertis pūctio timor⁹ in dulcedinē & secu
ritatē amoris. cui⁹ exēplū est qr̄ p̄ semē por
ri immiss⁹ in dolii aceti: acetū ip̄m mutat in
vinū sicut in p̄fato libro vindemias legit.
qd̄ aut̄ est semen porri nisi p̄fecus boni.
Mā porrū nō p̄mo anno b̄ secūdo semē p̄
ducere dicil. Et iō pficiēte signat q̄ nō sta
tim a p̄ncipio p̄fec⁹ eē pōt: s̄ paulat⁹ & suc
cessiū pficiē: ergo p̄ semē ipsi⁹ porri de ace
to vinū efficit: qr̄ p̄ cōtinui⁹ p̄fectū in bo
no penitētie timor⁹ in amoře quertis. Per
fecta enī charitas foras mittit timorez: vt
dicitur. i. Jobis. iiiij.

Letitiae mee eē cū filiis ho
minū. Mā erat ille hor⁹ in loco eminenti
ta: vt dicat excedere altitudinē terre: & es
se sub globo lunari: qr̄ videlicet mēs iust
omnia terrestria exedit & cōplatiōe ac de
siderio v̄sc⁹ ad celestia p̄tingit. Apo. Phi
lip. iiiij. Mā pueratio in celest. Itē erat
ille hor⁹ in loco orientali. Per orientē autē
intellige adū etiū ad iudicium. vñ in euange
lio: Sicut fulgor exit ab oriente tē. Alḡ or
entē intellige xp̄m. de quo Zacha. vi. Or
ens nomē cl⁹. Al̄ per orientē intellige origi
nē homis: ita d⁹ plātari mēs fidē ad ore
tē vt p̄ ocul habeat terroze iudicij & recor
dationē dñice passiōis: & affectionē sue cō
ditōis q̄ll̄. s. creat⁹ & fact⁹ est de limo ter
re. vñ in Levit. p̄ceptū est. vt vesicula ani
cule ponere ad orientē altar⁹ in loco vob
erāt cineres: hoc est per recordationē indi
cij motus elationis reprimere. Item quan
do motus elationis surgit in te ex operib⁹
tuis. pone te ad orientem. i. xp̄m & attende
q̄ parua sunt: quia nulla sūt respectu illo
rum que fecit. p̄ te. pone etiā ad orientē ab
fectionis iue conditionē. t̄ b̄ est in locum
vbi erant cineres. i. memorare q̄ vills es
elides motus elationis in te. Secundo
rōne plātationis: qr̄ p̄duxit domin⁹ de de
bum omne lignū pulchrū vñu: & ad vesce
num suave. lignū etiā vite in medio para
dist: lignūq̄ sciētie boni & mali: vt dicitur
Eccl. ii. Hoc lignum pulchrū vñu est i ho
mine ex conuersatione bona: sed ad vesce
num suave est: ex conscientia munda. Haz
secura mens quasi uige conuinium vt dicit
ur Proverb. xv. Debet etiam ibi esse le

Anima hominis
ad modū agri est diligēt⁹ colen
da. Agro enī vt dicit Palladi⁹
teria equalis nocet. s. sterilitas: colētis mor
bus & mal⁹ vicin⁹. Mā sterilitas reserf ad
ocū p̄ qđ vt delicit aia a fructu boni op̄is
vacat: s̄ morb⁹ reserf advittū q̄ sc̄ ip̄a ani
ma letalit⁹ egrotat: s̄ vicin⁹ mal⁹ reserf ad
prauū sociū sine ad carnē q̄ ip̄am animam
frequenter molestat. Eccl. aut̄ multū nocet
anime: qr̄ ip̄am ad malū acut: Eccl. xxiiij.
Multā maliciā docuit occisit. Facit enī
in agro anime vtilitas vltioꝝ succescere.
Prover. xxiiij. Per agrū pigri boīs trāſi
ni & ecce totū repleuerūt vrtice. Cōtra qđ
dic̄t ibidē: diligēt̄ exerce agrū tuū. Mor
bus peccati etiā multū obest: quia animaz
sterficit Eccl. xvij. Anima q̄ peccauerit
ipsa moriet. Et itē de peccato dicit. Eccl.
xxi. Dētes leonis dētes ci⁹ iterficiētes ani
mas boīm. p̄gnus soci⁹ officit q̄ animā cor

De artificibus et rebus artificialibus

303

gnus scientie boni et mali: id est prudētia inter bonum et malum discernens. Item lignum vite: id est gratia christi cui totum debet homo scribere non sibi: Apo. Gal. v. Alio autem iā nō ego: vinit x̄o in me chistus. Tertio ratione irrigationis: quod fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisū: qui diuiditur in quatuor capta. nomen vni pbison. Ipse est qui cumit omnē terrā euilath vbi nascit aupt: et aurū terre illius est optimū. bdelium et lapis onychin. Et nomē fluvij sedi geon. Ipse est qui circūt omnem terrā ethiopie. Nomen x̄o fluvij tertij tigris. Ipse est qui vadit contra assyrios. Fluvius autem quartus ipse est euphrates. Ille fluvius est gratia spiritus sancti: que fluit de loco voluptatis: id ē a christo in quo delectari debemus. Ps. xxvii. Delectare in dño. Iste egreditur ad irrigandum paradisum. i. mentē humana. et diuidit in quattuor flumina: id est quatuor virtutes. Nam pbison signat prudentiam. Prudens enī est qui nouit os mutare. pbison enī interpretatur oris mutationem. Alter enī loquendū est maioribꝫ et alter minoribus: Ecc. xxiiij. Qui adimplēt quasi pbison sapientiam. Et hic circūt omnem terram euilath: que interpretatur dolens: quia prudens est qui nouit dolere in hoc mundo. Ibi etiā nascit aurū optimū: quia optimū est lugere pro peccatis. Et benice dicit qui circumit omnem terrā euilath que habet quatuor partes. scilicet dolere pro peccatis. p̄p̄ris et alienis. pro incolatu huius miserie: et pro dilatione patrie. bdelium autem sunt opera misericordie. Lapis onychinus discreto ab onyx et vnguis. nā per figurā vnguis significat discreto. vel per lapidem orationem intellige. His tribus curatur peccator operibus misericordie et orationibus cum carnis afflictione sive dolore. Per geon dō qui interpretatur hiatus terrenus significat tēperatia que omnem territatem absorbet a nobis. Et contra ethiopianam vadit: quia malos motus in nobis destruit. Mali autem motus sunt mores mali q̄s significat ethiopes: Hier. xxiij. Si mutare potest ethiops pellem suā: aut pardus varietates suas: et vos bñ poteritis facere cū didiceritis malum. Tigris qui velox interpretatur: signat fortitudinem que impugnat assyrios: id ē demōes. For-

tis enim deber esse qui vult contra demōnes pugnare. Euphrates autem qui frugifer interpretatur: significat iusticiam que mulsum fert fructum. Vana enim sunt omnia temporalia: sed sola iusticia fructifera: sed de ista nō determinat scriptura contra q̄s vadat: quia iusticia ad omnes pariter spectat. Et flum̄ iste est grā cōpunctionis q̄ diuiditur in quatuor: que sunt contritio: confessio: satisfactio et continuatio sive perseverantia. Pbison enī. i. oris mutatio significat contritionem in qua mutatur species peccatoris. Sed per geon qui interpretatur hiatus: significatur confessio in qua aperiuntur peccata: sicut in hiato aperitur terra. Per tigrim qui interpretatur velox: satisfactio significatur: que est quasi medicamentum vulneris. Sicut enim extracto ferro de vulnera: si statim medicina nō apponitur cito vulnus putreficit. Ita si peccata de corde extrahis et vt iubet nō protinus satisfacis: vulnus tuus de facilis corrumptur. Per euphraten x̄o qui interpretatur frugifer perseverantia designatur: que nobis confert fructum vite eterne. Item anima iusti assimilatur aceru tritici qui multis medijs in hordeo reconditur. Nam tritum sicut sicut dicit Grego. Primo in segete sole tangit: quia in hac vita humana anima respectu superni lumintis illustrat pluviat accipit: quia veritas eloquio pingue seī vento concutit: quia tentationibꝫ exercetur. et secundum crescentes paleas portat: q̄ nequiores contra se quotidie vitam peccatum tolerat atq; ad aream deductum triturationis pondere premitur ut a palearū conexione soluat: quia mens nostra celesti discipline supposita dū correctionis flagella precipit a societate carnalium mundiorū reddit: et relictis paleis ad horreū ducitur: q̄ foris remanentibus reprobis electa anima ad superne mansionis gaudia sublevatur. Item anime salus debet corpori et divinitati preferri. Nam cū quis necessitate astrinxitur q̄ in mare oportet merces. p̄ficere vlt̄ personas submergi merces potius expounduntur. et in bello manus enī exponit ut capit sanuz seruetur: quia moruo merces non prosunt nec manus valent capite abscessio. Sic cum quis ad hoc deuenit q̄ corpus aut anime habere detrimēti oportet: debet corpus et divitias exponere: sicut ser-

Q 3

Liber nonus

pens et caudā expōit et corp^o: vt capit. i.
vitam seruet: Mat. v. Estote prudētes sicut
serpētes tē. Dicitur enī corpori mortuo et
anime dānate nil , plūnt: Mat. xvi. Quid
pdest homini si lucet vniuersi munduz:
anime autē sue detrimentū patiat? Item
anima illa est apta ad deū diligendū cuius
affec^t est a carnali amore purgat^o: sī illa
vua dicitur esse apta ad vindemiam dū et nū
exprimendū cuius granū exit purū sine
carnositate. Viciū in libro de vindemias q
ad pbandū quādo tps est ad vindemian
dū vuas: quidā vñā accipiūt et exprimūt:
et liquidē efflūxerit granū mundū nō con
tinens carnes maturas esse ad vindemias
approbant vuas. Si xō efflūxerit granuz
cū parte carnū nō eas esse maturas. Simi
liter illa anima est ad vindemiam musti. i.
ad affectum amoris diuini parata que ha
bet intrinsecum granum. i. interiorenam affe
ctum a carne: id est carnali amore separa
tum et depuratum. Illa autem que est cum
carne: id est cū carnali amore non est vinde
miationis: id est spirituali dilectioni accomo
da. vñ Apo. dīc. j. Lox. ii. q animalis ho
mo. i. carnalis non recipit ea que sunt spiri
tus dei. **Capitulum: IIII**